
Avast stipendium 
pro paliativní péči
Aktualizované FAQ ze 4. září 2017

1. 30. listopadu začíná konference dětské paliativní péče v Olomouci a kryje se to tudíž 
s termínem osobního setkání v NFA. Jde s tím něco udělat?
Bohužel nelze, víme o tom. Žadatele, kteří nám oznámí, že se budou účastnit olomoucké konference, 
se budeme snažit zvát k osobnímu setkání na 29. listopadu.

2. Uvažuji o zahraniční stáži, ale nevím, jak to zařídit. Může mi někdo pomoci vybrat místo? 
Mohlo by nám s tím CPP poradit?
Ano, lze se s tímto dotazem na CPP obrátit, případně na dr. Slámu, ale nemůžeme zaručit, že pro vás 
najdeme někoho vhodného. Vždy považujeme za nejlepší, aby si žadatel našel sám pro sebe někoho, 
kdo mu bude nejvíce vyhovovat. Skrze internet, zkusit například kontaktovat přednášející příslušného 
tématu na oborových konferencích, zeptat se svých kolegů, zda někoho neznají atd.

3. Uvažujete o tom podpořit i menší organizace než jsou nemocnice a hospice?
Ano, za stipendistou může stát i malá organizace z jakéhokoli odvětví, které má dopad na paliativní 
péči.

4. Nastavuji specializaci paliativní péče na Ministerstvu práce a sociálních věcí pro sociální pra-
covníky, můžeme i my žádat? Můžeme žádat i na zajištění školitele ze zahraničí pro sociální 
pracovníky?
Ano, za MPSV žádat lze. Stipendium ale není primárně určeno na vzdělávání skupiny, ale na podporu 
konkrétní osoby, tj. budoucího leadera v oboru paliativy.

5. U nás v organizaci patří do týmu paliativní péče i dobrovolníci. Můžeme v rámci týmu školit 
i tyto dobrovolníky?
Školení dobrovolníků je v adekvátní míře uznatelný náklad, podobně jako podpora ostatních členů 
týmu, ve kterém stipendista pracuje. Nicméně všechny tyto aktivity musí logicky navazovat na samotný 
projekt, v žádosti musí být obhájeno, proč jsou nezbytné z hlediska dosažení cílů, které si pro svůj pro-
jekt stipendista zvolil. 
 
6. Díky minulé výzvě NF Avast jsme v naší nemocnici založili nový tým paliativní péče. Můžeme 
letošní výzvu využít k podpoře tohoto týmu?
V letošní výzvě může určitě žádat i člen týmu, který byl v minulosti podpořen. Avast stipendium však 
není určeno k pouhému udržení dobře rozběhnuté práce, ambice žadatelů musí být v rozvoji 
současného stavu, v řešení konkrétního problému, který vnímají, v posílení jejich role a schopností, 
aby dokázali zvolenou oblast efektivněji ovlivnit.
 
7. Jak já jako nadřízený onoho stipendisty zařídím, aby u nás práce nestála, když naše pra-
covnice bude na zahraniční stáži? Lze za náklad považovat zaplacení mzdy zastupujícího 
kolegy? Mohu proplatit zaměstnání asistentky po dobu trvání stipendia?
Ano, náklad na zaměstnání zástupu je uznatelný náklad stejně jako i další (nová) např. administrativní 
pracovní síla, pokud toto dobře zdůvodníte. Stejně tak obhajitelným nákladem např. může být 
i hlídání dítěte po dobu práce na projektu.



8. Co můžeme uplatnit jako režijní náklady?
Režijní náklady jsou náklady organizace, které nemusí přímo souviset s podpořeným projektem, ale 
bez nich by kmenové pracoviště stipendisty (a tím i projekt) nemohlo fungovat. Jedná se např. o nájem, 
energie, mzdu dalších zaměstnanců,  úklid apod. Kmenové pracoviště může tyto náklady využít 
nezávisle na obsahu projektu,  tuto položku vnímáme jako motivační pro kmenové pracoviště 
stipendisty.

9. Jak je potřeba doložit režijní náklady?
Pro účely podání projektu stačí uvedení paušální částky, která nesmí překročit 10 % celkové požado-
vané/přidělené částky. V žádosti není třeba tuto položku dále specifikovat.  V závěrečném vyúčtování 
bude třeba konkrétně vyúčtovat, na co jste tuto položku nakonec využili. 

10. Lékař-kardiolog chce přestoupit na půl úvazek do mobilního hospice a vypomoci se zave-
dením nové služby v mobilním hospici. Šlo by o toto žádat?
Šlo by to, ale musí to být součástí rozvoje plánu toho konkrétního lékaře. Stále musí jít o to, že jde 
o podporu konkrétního stipendisty a jeho vzdělávání. Nemůže tedy jít přímo o podporu  zavedení  
nové služby.

11. Jak by měl být jazykově vybaven žadatel o stipendium?
Zahraniční stáže nebo přednášení v cizím jazyce nejsou povinnou součástí žádosti. Žadatel musí být 
jazykově vybaven tak, aby byl schopen naplnit cíle své žádosti. Znalost anglického jazyka tedy není 
nutnou podmínkou pro žádost o stipendium.

12. Jak probíhá žádost o stipendium?
Online přes formulář v systému Flexi. Lze si klidně již nyní založit žádost a postupně ji vypracovávat.

13. Naše organizace funguje v rámci dvou krajů. Mohou žádat dva stipendisti, kteří pracují 
na stejném projektu, ale každý je z jiného kraje?
Dva stipendisté na stejný projekt přes jednu organizaci žádat nemohou. Doporučujeme, lze-li to, 
sloučit to do jedné žádosti a využít prostor pro druhého pracovníka. Nicméně na jednu organizaci lze 
podat dvě žádosti na odlišné projekty, tedy s odlišným cílem pro dva různé stipendisty.

14. Je možné si stanovit termín prvního milníku odlišně?
Nikoliv, je třeba počítat s milníkem 31. října 2018 a formulovat cíle reálně dosažitelné k tomuto datu.
 
15. Lze si přizvat druhého člověka jako podporovatele, spolupracovníka a dát jeho mzdu jako 
uznatelný náklad?
Je potřeba dokázat, jakým způsobem se naplňuje seberozvoj hlavního stipendisty. Je-li to například 
konzultace s druhou osobou, jistě to lze. Supervizor je také uznatelný náklad. Ale pokud by se jednalo 
o mzdu druhého člověka, je potřeba dokázat, jakým způsobem to posunuje toho stipendistu.

16. Co se týče zařazení lektorské činnosti, mentorství a vzdělávání do žádosti, jak si mám 
naplánovat, aby se to neduplikovalo se společným programem připraveným v rámci Avast 
stipenia?
CPP společně s dalšími partnery bude připravovat v rámci stipendia dva dvoudenní bloky v roce 2018 
a dvě jednodenní setkání v roce 2019. V prvním roce chceme obsáhnout témata, která si myslíme, že 
jsou společná pro všechny stipendisty – „marketing paliativní péče“, schopnost (sebe)prezentace, hod-
nocení dopadu vlastní práce. Druhý blok bude zaměřen na vedení týmu, ale i vedení sebe sama, 
včetně zákaldních manažerských dovedností (poskytování zpětné vazby, vedení porad, apod.). Druhá 
část doprovodného programu budou podvečerní přednášková setkání, která budeme organizovat 
v krajských městech po celé ČR podle míst působení jednotlivých stipendistů. Cílem bude dát 
každému stipendistovi prostor představit svou práci široké i odborné veřejnosti, včetně medializace 
na úrovni regionálních i celostátních médií. Ale samozřejmě podporujeme i další setkávání, například 
z iniciativy jednotlivých stipendistů.



17. V případě obdržení grantu a sepsání smlouvy s kmenovým pracovištěm, bude toto pra-
coviště po celou dobu dohlížet na veškerou administrativu v rámci grantu?
Ano, pracoviště podepsáním smlouvy ručí za administrativní zpracování a vyúčtování celého grantu. 
Předpokládáme ale značné zapojení stipendisty.

18. Co dělat v případě, že by pracovník v průběhu grantu odešel z kmenového pracoviště? 
Případně pokud by se pracoviště v průběhu grantu transformovalo?
Pokud například již nyní víte o tom, že se v průběhu následujících dvou let bude pracoviště transfor-
movat, je dobré nám to sdělit již dopředu, ať s tím můžeme počítat. Překážkou pro žádost o stipendi-
um to není. Odchod pracovníka však určitě bude podstatnou změnou okolností v čerpání grantu 
a bude moci být důvodem odstoupení od smlouvy ze strany NFA.

19.  Je uznatelný náklad i rozvoj jazykových schopností?
Ano, jazykové kurzy jsou uznatelným nákladem.

20. Co je uznatelný náklad v oblasti odpočinku?
Zde od vás vyžadujeme velkou sebereflexi, jak vnímáte, jaký odpočinek pro sebe potřebujete, abyste 
mohli efektivně pracovat a rozvíjet své schopnosti. 

21. Jsou nějaké možnosti podpory konkrétních stipendistů i dále po skončení grantu?
V tuto chvíli ještě nevíme, jak bude zaměřena další výzva NFA, avšak v současné době diskutujeme 
o možnosti opakování této výzvy. Nicméně nejsme schopni opakování garantovat. I tak by další výzva 
byla otevřena pro nové stipendisty. Snažíme se vždy vyslyšet aktuální potřeby v paliativní oblasti a dle 
toho zaměřovat další výzvy. Je tedy možné, že stipendista (stipendistova organizace) bude moci žádat 
o nějaký další grant v rámci jinak zaměřené výzvy. Budete-li tedy chtít absolvovat např. pětiletý 
seberozvojový výcvik, lze nyní podpořit dva roky z tohoto výcviku.

22. Jsem studentka zakončující vysokou školu, mám vizi, mám plán, ale nemám kmenové pra-
coviště.
Je třeba si najít kmenové pracoviště. Bez zastřešující organizace o stipendium nelze žádat. 

23. S kým lze konzultovat žádost?
S Martinem Loučkou z CPP, Ondřejem Slámou z ČSPM, Kateřinou Kotasovou a Martinou Břeňovou 
z Nadačního fondu Avast. Kontakty najdete na webových stránkách stipendia.


	FAQ01
	FAQ02
	FAQ03

